

**ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el ejercicio comprendido del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2023  
 (Cifras en Quetzales)

|   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
|---|--|--|------------|--|--|--|--------------|--------------|---------------------|
| <b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Primas por Seguro Directo   |  |  |            |  |  |  |              |              | 7,278,236.26        |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                                |  |  |            |  |  |  |              |              | 539,772.16          |
| <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>  |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>6,738,464.10</b> |
| <b>MÁS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Primas por Reaseguro Tomado Local                                     |  |  | 189,919.02 |  |  |  |              |              |                     |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior                              |  |  | 23,485.26  |  |  |  | 213,404.28   |              |                     |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro                  |  |  |            |  |  |  | 6,012.33     |              | 207,391.95          |
| <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>  |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>6,945,856.05</b> |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Primas por Reaseguro Cedido   |  |  |            |  |  |  |              |              | 2,526,178.08        |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>                                      |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>4,419,677.97</b> |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>                               |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Variaciones Gastos  |  |  |            |  |  |  | 241,407.60   |              |                     |
| <b>MÁS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Variaciones Productos   |  |  |            |  |  |  | 289,684.41   |              | 48,276.81           |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>                           |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>4,467,954.78</b> |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| <b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>                          |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| <b>ADQUISICIÓN</b>  |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Gastos de Adquisición y Renovación                                    |  |  |            |  |  |  | 1,908,361.50 |              |                     |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido                     |  |  |            |  |  |  | 804,421.17   | 1,103,940.33 |                     |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Gastos por Obligaciones Contractuales                                 |  |  | 240,810.52 |  |  |  |              |              |                     |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones       |  |  | 8,485.10   |  |  |  | 249,305.62   |              |                     |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido                                   |  |  | 48,162.11  |  |  |  |              |              |                     |
| Salvamentos y Recuperaciones  |  |  | 62,463.96  |  |  |  | 110,626.07   | 138,679.55   | 1,242,619.88        |
| <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>                       |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>3,225,334.90</b> |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>                              |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Egresos Por Inversiones   |  |  |            |  |  |  | 130,482.43   |              |                     |
| Gastos de Administración  |  |  |            |  |  |  | 3,038,446.91 | 3,168,929.34 |                     |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)                                 |  |  |            |  |  |  | 549,144.07   |              |                     |
| Productos de Inversiones  |  |  |            |  |  |  | 2,192,378.09 | 2,741,522.16 | 427,407.18          |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                                |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>2,797,927.72</b> |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                                       |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| <b>MÁS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Otros Productos   |  |  |            |  |  |  |              | 143,909.37   |                     |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Otros Gastos  |  |  |            |  |  |  |              | 20,470.75    | 123,438.62          |
| <b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                           |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>2,921,366.34</b> |
| <b>MÁS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Productos de Ejercicios Anteriores                                    |  |  |            |  |  |  |              | 14,494.98    |                     |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                       |  |  |            |  |  |  |              | 6,136.07     | 8,358.91            |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>2,929,725.25</b> |
| <b>MENOS:</b>   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| Impuesto Sobre la Renta   |  |  |            |  |  |  |              |              | 298,166.60          |
| Reserva Legal   |  |  |            |  |  |  |              |              |                     |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>  |  |  |            |  |  |  |              |              | <b>2,631,558.65</b> |

Guatemala, 30 de Septiembre de 2023

*[Firma]*  
 Lic. Julia Faramande Cabanero Say  
 Contadora General

*[Firma]*  
 Lic. Víctor de la Cruz  
 Auditor Interno

*[Firma]*  
 Lic. Juan Antonio Montoya Pineda  
 Presidente Consejo de Administración

*[Firma]*  
 Lic. Juan Francisco Loranca Gómez  
 Gerente General

